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Vaclav Vilém Stech (1885-1974)

Vaclav Vilém Stech se narodil 31. bfezna 1885 ve Slaném. Byl synem spisovatele a
dramatika Vaclava Stecha. Po maturité na prazském gymnéziu studoval v letech 1904 az 1910
dé&jiny uméni (prof. B. Mat&jka), historii (prof. J. Pekai, J. Susta) a estetiku (prof. O. Hostinsky)
na Filozofické fakulté Univerzity Karlovy. Studia ukon¢il obhajobou rigor6ézni prace (1910). V roce
1912 pokracoval ve studiu na Humboldtove univerzité v Berlin¢ a na Sorbonné v Pafizi.

Od roku 1904 byl Stech &lenem Klubu Za starou Prahu. V letech 1910-1918 puisobil jako
odborny asistent feditele Muzea hlavniho mésta Prahy, roku 1918 byl ¢lenem ¢s. delegace na
mirové konferenci v Pafizi, poté zastadval funkci ministerského tajemnika na Ministerstvu skolstvi a
narodni osvéty v referatu péce o souCasné uméni (do 1924). Mezi roky 1916-1924 byl také
redaktorem edice Umélecké pamatky vydavané nakladatelstvim F. Topi¢. V letech 1924-1930
pfednasel nauku o slohu na uméleckoprumyslové Skole v Praze, 1930-1939 pak pusobil jako
mimotadny profesor d&jin uméni Akademie vytvarnych umeéni, 1931-1934 jako redaktor edice
Umeéni v obrazech.

Na podatku 2. svétové valky byl Vaclav V. Stech zatéen a do roku 1942 véznén
Vv koncentraénim tabofe Buchenwald. Od roku 1945 byl fddnym profesorem déjin uméni na AVU
Vv Praze a profesorem CVUT. Spolupracoval s Ceskym rozhlasem od po&atku jeho vysilani
a piipravoval popularné nauéné programy v Ceské televizi (Prochazky Prahou v 60. letech).

Zabyval se teoretickymi otdzkami uméleckého slohu a vSemi obdobimi dé&jin ceského
umeéni. Publikoval ¢lanky v Casopisech i souborné publikace zejména o svych soucasnicich
(Gutfreund, Myslbek, Ales, Kuba, V. Benes, A. Slavicek, gpaniel, Kosarek, Navratil, ad.). Vénoval
se Obrazarn¢ Prazského hradu a Moderni galerii a publikoval privodce historickymi sidly (Praha,
Bechyné, Cerveny Kameti). Dal§imi oblastmi jeho zajmu byla italsk4 renesance a dila Rembrandta,
Piero della Francesca, &esky barok M. B. Brauna a rodiny Brokoffi. Clanky v &asopisech
publikoval také pod pseudonymy Jan Hoch, Karel Novak, Karel Sylvester, Karel Zahora nebo
Viclav Prokop. Vaclav Vilém Stech zemiel v Praze 24. 6. 1974.

Literatura

Kesner Ladislav, Nanestésti byly tyto dva citaty... (K osmdesatinam prof. V. V. Stecha) in:
Vytvarné umeéni, ro€. 15, €. 6, 1965/07/31, s. 258

Poche Emanuel, V. V. Stechovi k osmdesatinam in: Vytvarna prace, ro€. 13, €. 5, 1965/04/12, s. 8
Micko Miroslav, Sedmdesatiny V. V. Stecha in: Vytvarna prace, ro€. 3, ¢. 6, 1955/03/25, s. 5-6
Stefan Oldfich, K pétasedmdesatindm V. V. Stecha in: Vytvarna prace, roc€. 8, €. 7, 1960/04/11, s. 5
Slovnik &eskych a slovenskych vytvarnych umélct 1950-2006 (XVII. Ste - Tich), 2006

Vyvoj a déjiny archivniho fondu

Pisemnou pozistalost V. V. Stecha daroval do Archivu NG sam historik uméni v roce 1973.

Archivni charakteristika fondu

Fond V. V. Stecha umoziiuje sledovat jeho &innost jakoZto historika uméni. Pfevaznou &ast
fondu tvori tematicky ¢lenéné rukopisy, které¢ zachycuji prehled vytvarného umeéni od nejstarsich
dob az do 19. stoleti jak na naSem tzemi, tak 1 ve svété. Pti jejich studiu je tfeba brat v potaz to, ze
jednotliva témata se vzajemné prekryvaji. Cenny je taktéZz soubor fotografii, ktery zachycuje



vyznamné architektonické a sochatrské paméatky, z nichz vyznamnéj$i soubory tvofi fotografie
Kuksu a Vrtbovské zahrady v Praze.

Zaznam o usporadani fondu a sestaveni pomucky

Inventar byl vytvoien v souladu se Zasadami pro zpracovani osobnich archivnich fonda a
pro psani jejich inventait, platnych ve shod¢ s provadéci vyhlaskou €. 645 zakona ¢. 499/2004 Sb.
O archivnictvi a spisové sluzbé a o zméné nékterych zakonl. V rdmci vnitini skartace byly
vyfazeny pomocné obalky a desky. Fond zpracovala Lucie Vecernikova v roce 2018. Je ulozen
pod ptirGstkovymi ¢isly AA 2776 — AA 2778.



Inv. Obsah Pocet  Casovy pi.¢.  C.
C. ks/ll rozsah AA kart.
Doklady — vlastni
1 Stvrzenky 2ks 1951,1959 2778 1
Doklady — cizi
2 Pozustalost Anny [Stechové] (Géty) 1 kus 1885 2778 1
3  Protokol ze schiize Stavebni komise (budova 1 kus 1928 2778 1
SVU Manes)
4 Zapis porady uz$i komise Pamatkové a musejni sekce 1 kus 1957 2778 1
Prazského hradu
5  Zapis komise klubu Vytvarné sluzby 1 kus 1961 2778 1
Korespondence prijata — jednotlivci
6 Alexy Janko 1 list 1962 2778 1
b. m., 29. 10. 1962 (pohlednice)
7 Binko Josef 1 list 1957 2778 1
Krucemburk, 9. 1. 1957
8 Hrska Alexandr Vladimir 21 1953 2778 1
Praha, fijen 1953
9 Chmel Frantisek 1 list 1945 2778 1
b. m., 18. 10. 1945
10 Jezek Frantisek 21 1961 2778 1
Chrudim, 16. 3. 1961
11 Karaskova Mariana 1 list 1961 2778 1
Praha, 4. 4. 1961
12 Liebscher Adolf ml. 1 list 1962 2778 1
Praha, 18. 5. 1962
13 Loukota Josef 1 list 1963 2778 1
Stara Hut,, 7. 6. 1963
14 Maternova-Rivnacova Fina 1 fot. 1958 2778 1
b. m., unor 1958 (fotografie)
15 Neumann Jaromir 1 list 1963 2778 1

[Firenze (Florencie), 1963] (pohlednice)
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31

Pechhold Rudolf
Stuttgart, 11. 5. 1967 (ném.)

Toman [Prokop]
Podhoii, 15. 10. 1954

nezjisténa Gloria
b. m., 26. 1. 1957

nezjistény Svatik
Brno, 25. 3. 1964

nezjistény
[Lysa nad Labem], 20. 8. 1931 (pohlednice)

nezjistény
Praha, 26. 1. 1932

nezjistény
Praha, b. d.

Korespondence prijata — korporace

Akademické druzstvo studentské kolonie na Letné
Praha, 10. 1. 1961

Ceskoslovenska akademie véd
Praha, 26. 4. 1961

Praha, 6. 6. 1961, pfiloZen posudek disertacni prace
Véry Nankové: Pavel Ignac Bayer

Cesky fond vytvarnych uméni
Praha, 21. 4. 1961

Galerie Vysoc€iny v Jihlavé
Jihlava, 25. 3. 1963

Historicky klub
Praha, prosinec 1959

Krkono$ské museum v Jilemnici
Jilemnice, 24. 9. 1963

Museum hl. mésta Prahy
Praha, 30. 12. 1957

Rada okresniho narodniho vyboru v Nachodé
Néchod, 26. 4. 1960

Rektorat Vysokej $koly vytvarnych umeni
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Bratislava, 22. 11. 1955

Statni banka ¢eskoslovenska
Praha, 31. 3. 1969

Statni vybor pro véci uméni
Praha, 27. 5. 1953

Skolska a kulturni komise narodniho vyboru hl.

mésta Prahy
Praha, 13. 6. 1963

Rukopisy — vlastni

Kalendar

Kresba

Reliéf

Architektura — nova renesance
Rustikalizace jako faktor slohového vyvoje

Plastische Komposition des Michelangelo und
der Londoner Cupido (ném.)

K nedozitym osmdesatinim Otakara Spaniela
Zmizela Praha (Staré¢ Mésto)

Cizi umg¢lci — vlys

Antika a prehistorie

Uméni romanské

Gotika — kresha

Gotika — obecné a architektura
Gotika v Cechach

Rany stfedovék

Stfedovék

Renesance v Cechach — architektura
Renesance v Cechach

Italie — malba 16. stoleti

Italské baroko

Barokni malba

1 list

1 list

1 list

1 kus
16 1l
21511
48 I
181l
1211
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10111
7211
911l
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65
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67
68
69
70
71
72
73
74
75

76

77

78

79

Baroko

Rokoko

Francie — architektura 18. stoleti
Francie — malba 18. stoleti
Romantismus

Klasicismus

Architektura 19. stoleti
Devatenacté stoleti
Francie

Némecko

Spanélsko

Italie

Umbrie a Neapol

Praha

Bernardo Rossellino
Michelangelo

Piero della Francesca
Malirska akademie

Ceské uméni

Jiné

Vytvarné prace

Drobné kresby a grafika (Karel Miiller, Fina
Maternova, Vojtéch Sedlacek, nezjistény)

Tisky

Jan Kotéra, Obecni dim, pfilozena rkp. studie V. V.
Stecha o J. Kotérovi

Pozvanka k otevieni vystavy Socharska kresba,
Galerie Jos. R. Vilimek

Pozvanka na zahgjeni vystavy praci Vaclava Bostika,
AlSova sin Umelecké Besedy

931I
951I
3011
49 11
4311
106 Il
41

1711
254 11
76 11
2911
254 11
1211l
67 1l
821
2111
378 1l
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80

81

82
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Pozvanka na zahajeni vystavy Jifi Hejna: grafika,
kresby, SCUG Hollar

Pozvanka na zahdajeni vystavy Evropsky porcelan
18. stoleti, Uméleckoprimyslové muzeum

Pozvanka na tiskovou besedu NG

Pozvanka na vystavu L art ancien
en Tchécoslovaquie (franc.)

Vystiizky

Vysttizky k vytvarnému umeéni

Fotografie

Fotografie architektonickych a sochaiskych pamatek

(Kuks, Troja, Vrtbovska zahrada, Bfevnov aj.)

1 kus

1 kus

1 kus
1 kus

5ks

291 ks

1961

1962

1963
b. d.

1950, 1964

b. d.

2778

2778

2778
2778

2778

2778



Tiraz

Vaclav Vilém Stech (1885-1974), soupis osobniho fondu
casovy rozsah fondu: 1885-1969

pocet evidencnich jednotek: 4 kartony

pocet inventarnich ¢isel: 85

rozsah v bm: 0,48 m

stav ke dni: 7. 5. 2018

jméno zpracovatele: Lucie VeCernikova

¢islo evidencéniho listu NAD: 85

¢islo evidenéni pomiicky: 168

pocet stran: 9

schvalil dne: 24.5. 2018 Mgr. Tomas Hylmar
¢.j.. 67/2018-ANG



